
12 万吨特种纸项目环境影响报告书征求意见稿

I

目录
前言.....................................................................................................................................................1

1 总论.................................................................................................................................................8
[...]
噪措施，对施工现场的电锯、电刨、大型空气压缩机等强噪声设备应采取措施封

闭，降低施工噪声对周围的影响。

（2）严格执行排污申报制度

加强源头控制，建筑工程项目必须按照环境影响评价意见采取措施控制噪声

污染。建筑工程必须在工程开工前 15 天向重庆市环境保护局两江新区分局进行

排污申报、登记，并报送噪声污染防治方案。

（3）实施建筑工程施工的许可管理

施工单位在应合理安排作业时间，将可能产生强噪声的施工作业安排在白天

征
求
意
见
稿



12 万吨特种纸项目环境影响报告书征求意见稿

172

（06：00～22：00），尽量避免噪声扰民。

严格控制夜间施工时间，最大限度地避免夜间施工对环境的不利影响，因生

产工艺要求或者特殊需要必须夜间施工作业的，施工单位应当于夜间施工前 4

日按规定向重庆市环境保护局两江新区分局办理夜间施工手续，待其同意批准后，

由施工单位认真实施降噪措施，并将审批的夜间施工手续在夜间施工前 1 日悬挂

在工地显眼处，同时居民出入处张贴写有施工原因及时间的告示，做好宣传解释

工作，尽量取得公众的谅解，并接受公众和环保执法人员的监督。

（4）为防止物料运输造成的人为噪声污染，夜间应减少施工车流量。

上述措施在一定程度上控制了施工噪声污染，同时拟采取的减缓措施可行有

效。

8.1.4固体废物

施工期的固体废物主要包括建筑垃圾和施工人员生活垃圾。固废污染防治具

体可以采取以下措施：

①对施工产生的土石方和建筑垃圾送园区指定渣场处置。

②施工人员的生活垃圾设垃圾收集装置收集，进行分类后由环卫部门统一处

置，保护好施工人员的生活、生产环境。

采取以上措施后施工期固体废弃物对项目所在地环境影响可以接受。

8.2营运期污染防治措施

8.2.1废气防治措施

（1）有组织废气

本项目采用商品浆板为原料生产高档生活纸，供热依托园区集中供热，没有

蒸煮工艺废气、锅炉烟气等有组织废气排放，有组织废气排放主要是干燥部废气，

成分为水蒸气。

（2）无组织废气

本项目主要无组织废气为污水处理站的恶臭。恶臭污染物中主要成分为 H2S、

NH3。

通常污水处理污泥处理区是产生恶臭气体的主要场所。拟建项目在污泥池等

废水处理过程中产生臭气，另外污泥浓缩池及压滤机房散发的气味属于低浓臭气。

征
求
意
见
稿



12 万吨特种纸项目环境影响报告书征求意见稿

173

主要采取以下控制治理措施：

1 污泥池、厌氧池等处密闭收集废气，经活性炭吸附后低空排放。

有机废气常用治理技术主要有活性炭吸附法、催化燃烧法、液体吸收法，近年

来发展的还有活性炭纤维吸附法。催化燃烧法是我国 80 年代开发的净化有机废气的

新技术，净化效率大于 90%，适用于处理高温度和高浓度（1000mg/m3 以上）的有

机废气，热能可充分回收。液体吸收法净化有机废气，简便易行，但效率不高，通

常为 70%～85%。活性炭吸附装置广泛应用于气量中、大的中、低浓度废气。

活性炭是由各种含碳物质（如木材、泥煤、果核、椰壳等原料）在高温下炭化

后，再用水蒸气或化学药品（如氯化锌、氯化锰、氯化钙和磷酸等）进行活化处理，

然后制成的孔隙十分丰富的吸附剂，比表面积一般在 700～1500m2/g 范围内，具有

优良的吸附能力。其孔径分布一般为：活性炭 5nm 以下，活性焦炭 2nm 以下，炭分

子筛 1nm 以下。炭分子筛式新近发展的一种孔径均一的分子筛型新品种，具有良好

的选择吸附能力。

活性炭是一种具有非极性表面、疏水性、亲有机物的吸附剂。所以活性炭常常

被用来吸附回收空气中的有机溶剂和恶臭物质，它可以根据需要制成不同性状和粒

度，如粉末活性炭、颗粒活性炭及柱状活性炭。

活性炭吸附的实质是利用活性炭吸附的特性把低浓度大风量废气中的有机溶剂

吸附到活性炭中并浓缩，经活性炭吸附净化后的气体直接排空，其实质是一个吸附

浓缩的过程，是一个物理过程。

活性炭吸附是常规的恶臭废气处理工艺，对臭气吸附率可保证在 80%以上。

②优化总平面布置，将污水处理站设置在厂区南部，位于年主导风向的下风

向，防止对综合楼及车间工作人员造成影响。

③废水处理站应加强管理，保证设施正常运行，及时排除絮凝沉淀池、沉淀

池污泥。

④加强场内的绿化工作，在污水处理站周边设置绿化带，利用植被吸附及阻

隔臭气。

通过采取以上措施，会有效控制恶臭气体的产生。

综上，本项目大气污染防治措施有效可行。

征
求
意
见
稿



12 万吨特种纸项目环境影响报告书征求意见稿

174

8.2.2废水污染防治措施分析

8.2.2.1废水水质、水量

本工程以商品浆板为原料生产生活用纸，不涉及制浆工序，需处理的废水主

要为造纸车间的废水以及少量生活污水等。生活污水经化粪池简单预处理后后接

管，造纸车间产生的白水，循环回用后，部分白水集中至白水池，处理后澄清白

水部分回用于回用于制浆车间和造纸车间，多余部分的白水送厂区污水处理站预

处理后接入潼南工业园区南区污水处理厂。本项目主要废水水质水量产生情况见

表 4.4-1。

8.2.2.2废水处理措施

（1）白水回用可行性分析

本项目在造纸车间设置一套白水回收系统，采用多圆盘纤维回收机对白水进

行处理。

①废水回用水质可行性分析

根据生产工艺对用水水质的要求，生产过程中纸机网部洗网、真空箱、压榨

清洗等工序用水水质要求较高，需要用清洁水，该部分用水水质要求为 SS≤70

mg/L。另外，某些关键的部位（如真空泵）需添加少量新鲜水以补充蒸发，流

浆箱消泡水、水针水要用新鲜水；以免造成定量的波动、水针堵塞造成断头。抄

纸白水较为清洁，经回收纤维后直接回用；生产废水在初步处理后再进行深度处

理才可以作为清洁水回用于生产。根据生产用水需用水质要求，生产过程用水分

为四类：

1）配浆池用水：抄纸机网部所产生白水较为清洁，可直接回用于冲浆泵用

水。

2）碎浆机用水：对水质要求较低，采用多圆盘过滤机处理后回用的清白水。

3）磨后浆池、抄前浆池等用水：对水质要求比较高，采用多圆盘过滤机处

理后回用的超清白水。

4）清洁水：生产过程中纸机网部洗网、真空箱、压榨清洗等工序用水水质

要求高，需要用新鲜水。

拟建项目选用“多圆盘过滤机”作为降低废水中污染物的主要的处理方法，

征
求
意
见
稿



12 万吨特种纸项目环境影响报告书征求意见稿

175

经处理后的废水水质可以满足以上生产用水要求。多圆盘过滤机具有浆料回收效

率高、处理后白水水质分级明显、可回用部分比例高的特点，可使造纸白水按清

浊度分级，主要有超清白水、清白水和浊白水三种出水，处理后的液比约为：超

清滤液 20 %、清滤液 50 %、浊滤液 30%。经多圆盘纤维回收机处理后的超清白

水，SS 浓度小于 50mg/l，回用于磨后浆池和抄前浆池；清白水 SS 浓度小于 100

mg/l，回用于水力碎浆机碎浆；浊白水 SS 浓度小于 200 mg/l，排入污水处理站。

目前多圆盘过滤机已经广泛用于生活纸、文化纸等造纸白水的回收处理，白水回

用率可达 95%，国内外大型生活用纸原纸生产线已广泛采用。山东君上纸业有限

公司、宿迁恒基纸业有限公司均采用“多圆盘过滤机”将白水处理后回用。

②废水循环利用对产品质量的影响分析

本项目产品为特种纸，以进口商品木浆为原料，纸机废水水质较好。本项目

针对设计的产品及原料结构，采用多圆盘过滤机处理纸机白水，使本项目废水处

理达到回用标准。具体分析如下：

本项目造纸废水中的主要成分是木浆碎浆过程中流失的细小纤维等物质，其

中以细小纤维为主要成分。经实践证明，经过纤维回收、沉淀等处理后，废水中

的 COD、SS 去除效果明显。

经多圆盘过滤机处理后的废水可控制微生物的生长，对设备腐蚀性小，经杀

菌处理后异味产生少，造纸填料等可通过废水循环利用而得以大部分回用，减少

添加剂的损耗。本项目在设备选型上做了详细的研究，选用国内先进的生产设备，

生产的产品完全达到设计的特种纸的质量指标要求。

综上所述，本项目废水经处理满足生产回用水水质要求，采取的造纸废水处

理工艺较为成熟，多家造纸企业使用该工艺对造纸废水进行处理，并实现了厂内

废水的循环利用和减量化，因此，本项目废水循环利用是可行的。

（2）厂区污水处理站处理规模及工艺

本项目拟接入厂区污水处理站的污水量为 3645.2m3/d；另根据重庆市泰盛纸

业有限公司规划，公司拟在本项目西侧投资建设潼南工业园（南区）热电联产项

目，根据《潼南高新区南区热电联产项目（一期）环境影响报告书》（送审稿），

该项目拟接入本项目污水处理站污水量为 638.4m3/d，因此本项目污水处理站拟

处理废水量为 4283.6 m3/d。本工程拟在厂内设废水处理站 1 座，设计规模 6000

m3/d，污水处理站规模可满足废水量处理需要。

征
求
意
见
稿



12 万吨特种纸项目环境影响报告书征求意见稿

176

根据本工程拟处理废水水质及现有环保法规对废水排放的要求，结合目前国

内相同类型企业的成熟技术经验，本工程废水处理站拟采用“水解酸化+A/O+沉

淀”的二级处理工艺，生产废水处理达《制浆造纸工业水污染物排放标准》

（GB3544-2008）表 2 中标准限值后，排入厂外污水管网接管到潼南工业园区南

区污水处理厂集中处理。

废水处理站工艺流程详见图 8.2-1。

厂区综合废水 集水+水解池 缺氧池

好氧池中间沉淀池

达标外排

回流污泥

污泥浓缩池

剩余污泥

污泥

外运

提升泵

絮凝沉淀池

废水

化学污泥

板框压滤机

图 8.2-1 本项目污水处理站工艺流图

该污水处理站主要处理的废水是经过生产车间白水回收系统处理回用后排

放的剩余白水及热电项目预处理后的废水，污染物浓度不高，悬浮物较少。生产

综合废水全部进入集水池（兼调节池），泵送到缺氧选择池。

在缺氧选择池中，进水与中间沉淀池回流的活性污泥由潜水搅拌器混合搅拌，

进行缺氧生物选择作用，缺氧池出水自流至好氧池中；好氧工艺采用鼓风机供气

的射流曝气工艺，经好氧处理后的废水自流至中间沉淀池中进行泥水分离，中间

沉淀池出水自流至深度处理系统，沉淀活性污泥回流到缺氧选择池，剩余污泥进

入污泥浓缩池。

中间沉淀池出水经过加入 PAC、PAM 絮凝反应后，进入絮凝沉淀池中，在

重力的作用下，污泥沉降至池底并由刮泥机刮入泥斗，由泵送到污泥浓缩池，絮

凝沉淀池出水流入清水池，排入潼南工业园区南区污水处理厂进行深度处理。

中间沉淀池的剩余污泥、絮凝沉淀池的污泥都泵送至污泥浓缩池，经浓缩后

征
求
意
见
稿



12 万吨特种纸项目环境影响报告书征求意见稿

177

由污泥泵送至板框压滤机脱水后外运处置。

该污水处理站主要设备清单详见表 8.2-3，各单元处理效果详见表 8.2-4。

表 8.2-3 废水处理站主要设备一览表

序号 设备名称 规格型号及技术参数 功率（KW) 单位 数量 备注

1 潜水搅拌器 QJB400/740-2.5 2.5 台 2
2 冷却提升泵 Q=120m3/h，H=16m 15 台 2 2 用 1 备

3 冷却塔 Q=120m3/h，△T=15℃ 2 台 1
4 潜水搅拌器 QJB400/740-2.5 2 台 1
5 潜水搅拌器 QJB400/740-2.5 1 台 1
6 射流搅拌器 潜水曝气 / 套 1
7 刮泥机 半桥式刮泥机，D=16m 0.75 台 1
8 污泥回流泵 Q=120m3/h，H=7m 7.5 台 2 2 用 1 备

9 刮泥机 半桥式刮泥机，D=14m 0.75 台 1
10 污泥浓缩机 中心浓缩机，D=8m 3 台 1
11 鼓风机 Q=30m3/min，P=53.9kPa 37 台 2 2 用 1 备

12 压滤机 S=50m2 套 1

表 8.2-4 各处理单元处理效果一览表单位：mg/l

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮

水解

池

进水 431.9 170.5 395.4 4.2

去除率 / / 10% /

出水 431.9 170.5 355.9 4.2

缺氧

选择

池

进水 431.9 170.5 355.9 4.2

去除率 67% 78% 30% 9%

出水 142.5 37.5 249.1 3.9

生化

处理+

中间

沉淀

池

进水 142.5 37.5 249.1 3.9

去除率 60% 70% 50% 10%

出水 57.0 11.3 124.6 3.5

混凝

沉淀

处理

进水 57.0 11.3 124.6 3.5

去除率 10% 5% 80% /

出水 51.3 10.7 24.9 3.5

制浆造纸工业水污染物

排放标准表 2中限值
80 20 30 8

污水处理厂接管标准 500 600 150 45

注：该污水处理站进水浓度考虑热电厂废水进水。上表数据未考虑直接接管的生活污水。

根据计算，本项目生产废水进入厂区污水处理站处理后，并同时考虑接收园

区热电联产项目废水处理后，最终本项目污水处理站 COD、SS、氨氮、BOD5

征
求
意
见
稿



12 万吨特种纸项目环境影响报告书征求意见稿

178

出水浓度能够满足《制浆造纸工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）表 2 中

标准限值和园区污水处理厂接管要求（排污数据见上表）。

类比同类项目：山东君上纸业有限公司、宿迁恒基纸业有限公司、四川永丰

浆纸有限公司造纸项目，其污水处理设施均为同类工艺，缺氧、好氧及沉淀等组

合处理工艺，根据永丰公司实际监测数据（乐中环检字（2016）第（水、废气、

噪声）0049-1 号、乐环监字（2015）第污染源 13 号）以及监督性监测（乐环监

字(2015)第污染源 13 号）结果：污水处理站排口废水中 pH 值、色度以及悬浮物、

COD、BOD5、氨氮、总磷、总氮的排放浓度及单位产品基准排水量均满足《制

浆造纸工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）表 2 浓度限值要求，废水均能

够稳定达标排放。此外，本项目使用水解酸化+A/O+沉淀工艺，是制浆造纸工业

污染防治可行技术指南中推荐的造纸企业废水污水处理综合工艺。